ATA DA 194ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GEOGRAFIA

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de 2024, às quatorze horas, na sala número
1132 do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais e Exatas, realizou-se a reunião
nº 194/2024 do Colegiado do PPG em Geografia da UFSM. Estavam presentes o
Coordenador, Professor Adriano Severo Figueiró, os professores Cássio Arthur Wollmann
e Carina Petsch, e os representantes discentes Lucas da Silva Ribeiro, Carla Pizzuti
Savian e Cláudia Elisa Lanes Dorneles Souza. A reunião teve como PAUTA: 1)
prorrogação de prazo de qualificação de mestrado; 2) prorrogação de prazos de defesa
de tese; 3) aproveitamento de disciplinas; 4) plano de docência orientada; 5) relatório de
docência orientada; 6) suficiência em língua estrangeira; 7) pedido de coorientação; 8)
pedido de defesa de tese; 9) homologação de aprovação ad referendum; 10) critérios para
o credenciamento/recredenciamento de processos; 11) edital de seleção 12)
agendamento do Seminário de Planejamento Estratégico. PRIMEIRO ITEM: O Colegiado
aprovou o pedido de prorrogação do prazo de qualificação de mestrado do discente
Thomas Gabriel Binder (202361047), até a data de 30/11/2024. SEGUNDO ITEM: O
Colegiado aprovou os pedidos de prorrogação de defesa de tese de doutorado dos
discentes: Ana Clarice Soares Hanauer (202060219), até a data de 30/03/2025;
Ândrea Lenise de Oliveira Lopes (202060220), até a data de 30/03/2025; Valquiria
Conti (202060238), até a data de 30/03/2025, em caráter excepcional. O Colegiado
aprovou o pedido de prorrogação de defesa de tese de doutorado da discente Luana da
Silva (202260189), até o prazo de 28/02/2025, mediante abertura do processo PEN de
tipo adequado. TERCEIRO ITEM: O Colegiado aprovou os pedidos de aproveitamento de
disciplinas dos discentes: Higor Machado de Freitas (202460696), das disciplinas
Estatística Multivariada Aplicada à Ciência do Solo (SOL876), Sensoriamento Remoto
Aplicado à Pedologia (SOL858) e Mineralogia do Solo (SOL853), cursadas no Mestrado
do PPGCS/UFSM, totalizando 12 créditos; Suzana dos Santos Matos (202460437), das
disciplinas Geologia Sedimentar (90h), Estágio em Pesquisa I (60h), Sistemas
Deposicionais (45h) e Geoespeleologia (45h), cursadas no Programa de Mestrado em
Geologia da UFRJ; totalizando 16 créditos, mediante apresentação de anuência do
orientador; Edimar Pereira dos Santos Junior (202360323), das disciplinas Climatologia
Aplicada (GCC914), Geoprocessamento e Sistemas de Informações Geográficas
(GCC923) e Geoestatística Aplicada (GCC847); Claudia Elisa Lanes Dorneles Souza
(202370377), da disciplina Artigo em Revista Científica I (APG1725); Mauricio Mendes
Von Ahn (202060232), das disciplinas Artigo em Revista Científica I (APG1725), Artigo
em Revista Científica II (APG1726), Artigo em Evento Nacional I (APG1511) e Artigo em
Evento Nacional II (APG1896); Thaís Gomes Torres (202060237), das disciplinas Artigo
em Revista Científica I (APG1725) e Capítulo de Livro I (APG2201). QUARTO ITEM: O
Colegiado aprovou o plano de docência orientada dos discentes Jenifer Buss dos
Santos (202460844), da disciplina Tecnologia da Topografia e Geodésia Aplicadas à
Geografia (GCC1125); Luxone Samedy (202361331), da disciplina Geologia Aplicada à

Engenharia (UFSM00072); Layana da Rosa Ferreira (202360978), da disciplina:
Vivências Pedagógicas III (GCC1088). QUINTO ITEM: O Colegiado aprovou os relatórios
de docência orientada dos discentes Rhael David Lara Partida (202260355), da
disciplina Geoprocessamento A (GCC1074); Bennson Sauveur (202371003), da
disciplina Geoprocessamento A (GCC1074); Caroline Lorenci Mallmann (202160053),
da disciplina Sensoriamento Remoto: Princípios e Aplicações (GCC1112); Luxone
Samedy (202361331), da disciplina Geologia Aplicada a Engenharia (GCC1005); Kauã
Arruda Wioppiold (202371282), da disciplina Psicologia da Educação "A" (FUE140).
SEXTO ITEM: o Colegiado aprovou os pedidos de suficiência em língua estrangeira dos
discentes Higor Machado de Freitas (202460696), em língua inglesa; Vanessa Oliveira
Da Silva (202360330), em língua espanhola; Maurício Mendes Von Ahn (202060232),
em língua espanhola; Verginia Margareth Possatti Rocha (202460438), em língua
espanhola. SÉTIMO ITEM: O Colegiado aprovou o pedido de coorientação apresentado
pela discente Daniele Araújo Ferreira (202360321), que será coorientada pela professora
Mônica Chaves Abdala (UFU). OITAVO ITEM: O Colegiado aprovou o pedido de defesa
de tese de doutorado apresentado pelo discente Diego Miranda Nunes (202060223).
NONO ITEM: O Colegiado homologou as aprovações ad referendum emitidas pela
Coordenação: dos pedidos de aproveitamento de disciplina da discente Daniela Feyh
Wagner (202060222), da disciplina Geografia e Pesca Artesanal aproveitada como
disciplina externa, totalizando 4 créditos e as disciplinas Artigo em evento Nacional I
(APG1511), Artigo em Evento Nacional II (APG1896) e Capítulo de Livro I (APG2201); e
do pedido de suficiência em língua inglesa do discente Jorge Marchezan (202160120).
DÉCIMO ITEM: O Coordenador apresentou ao colegiado minuta de resolução sobre
credenciamento e recredenciamento de docentes do programa, que deverá ser apreciada
e submetida à votação na próxima reunião. DÉCIMO PRIMEIRO ITEM: O Coordenador
apresentou ao colegiado minutas dos editais de seleção de pós-graduação, nos níveis de
mestrado e doutorado, para o ano de 2025. As minutas serão avaliadas pelos membros
do colegiado, os quais deverão manifestar se estão de acordo. Os professores Marcelo
Cervo Chelotti e Cássio Arthur Wollmann, deverão realizar um levantamento em suas
respectivas linhas de pesquisa para definir o número de vagas a serem abertas para o
mestrado e o doutorado. DÉCIMO SEGUNDO ITEM: O Colegiado aprovou o
agendamento do Seminário de Planejamento Estratégico para as datas de 29 de
novembro e 02 de dezembro de 2024. Foram designados à comissão de organização do
evento: os professores Cássio Arthur Wollmann e Carina Petsch e as discentes Claudia
Elisa Lanes Dorneles Souza e Carla Pizzutti Savian. Nada mais havendo a tratar, e para
constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente e pelos
demais participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 194.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.106475/2024-37
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CÁSSIO ARTHUR WOLLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

10/09/2024 13:43:45

LUCAS DA SILVA RIBEIRO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
02.10.24.02.0.0 - PG em Geografia - Doutorado - 42002010025D2

10/09/2024 14:03:31

CARINA PETSCH (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

10/09/2024 15:54:02

CARLA PIZZUTI SAVIAN (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Aluno Regular)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

10/09/2024 20:43:42

CLAUDIA ELISA LANES DORNELES SOUZA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
02.10.24.01.0.0 - PG em Geografia - Mestrado - 42002010025M1

11/09/2024 02:15:54

ADRIANO SEVERO FIGUEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

11/09/2024 10:04:21

Código Verificador: 4625576

Código CRC: d641bc9b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4625576&crc=d641bc9b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4625576&crc=d641bc9b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4625576&crc=d641bc9b